滋 感 対 第 5 1 7 号
滋医福第 1 8 7 8 号
令和 3（2021 年）年 7月 21日

老人福祉・介護関係団体の長 様

滋賀県健康医療福祉部長
（ 公 印 省 略 ）

今後の新型コロナウイルス感染症の再拡大に備えた感染対策の徹底について（依頼）

平素は、本県の感染症対策の推進に御理解と御協力を賜り厚く御礼申し上げます。
現在、本県の新型コロナウイルスの感染状況は、ステージⅡ（注意ステージ）の水準にあ

り、「人口 10 万人当たりの新規感染者数」は 5 人を超えつつあります。4 月から 5 月の流行
を振り返ると、これが 10 人を超過したところから感染拡大が加速し、10 日程でピーク時に
近い新規感染者数を認め、県内の医療体制がひっ迫する事態となりました。
先の流行時のような感染拡大を避けるためには、今から、感染対策を徹底していくことが

必要となります。
ついては、改めて、現状の対策を御確認いただき、確実に感染対策を実施いただきますよ

う、貴会員の皆様への周知に御協力をお願いいたします。
また、感染対策に御活用いただける下記の資料について、併せて周知いただきますようお

願いいたします。

記

1. 「介護現場における感染対策の手引き（第２版）」（厚生労働省老健局）
https://www.mhlw.go.jp/content/12300000/000678253.pdf

2. 新型コロナウイルス感染症に関する動画・資料（公益社団法人 日本看護協会）
(1) 感染予防の基本（資料）
(2) 新型コロナウイルス渦における認知症高齢者ケア など
https://www.nurse.or.jp/nursing/practice/covid_19/document/index.html

3. 高齢者・介護・福祉施設における感染対策（一般社団法人 日本環境感染学会）
(1) COVID-19 への対策の基本
(2) アウトブレイク時はどうしたらいい？実際にコロナが出た事例をもとに など
https://www.youtube.com/playlist?list=PLU_dEM_9NVr02GOUOxM2eeo0Nkwl2Wrpv

感染症対策課感染情報企画係 鈴木
TEL 077(528)3632
医療福祉推進課介護施設指導係 狩谷
TEL 077-528-3523

https://www.mhlw.go.jp/content/12300000/000678253.pdf
https://www.nurse.or.jp/nursing/practice/covid_19/document/index.html
https://www.youtube.com/playlist?list=PLU_dEM_9NVr02GOUOxM2eeo0Nkwl2Wrpv